
 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de dezembro de 2018. N. º  181. 

 

 2 

 

GABINETE DO MINISTRO – GM 

Corregedoria-Geral – COGER 

PORTARIA COGER-MSP Nº 12, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA,  tendo em vista o 
disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no parágrafo único, do art. 145, da 
citada Lei,  e no uso das atribuições previstas no inciso II do art. 19 e inciso III, do art. 37, ambos do 
Anexo I à Portaria nº 145, de 17 de setembro  de 2018 e considerando o Memorando nº 
39/2018/COGER-MSP/GM-MSP/MSP 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigativa instaurada pela Portaria COGER-MSP nº 003, de 14/11/2018, publicada no Boletim de 
Serviço nº 163, de 19/11/2018, referente ao Processo nº 08106.003685/2018-15. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo anterior 

 

MARCOS AURÉLIO PEREIRA DE MOURA 

 

SECRETARIA EXECUTIVA – SE 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SPO 

PORTARIA Nº 9, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

  
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da 

competência atribuída pelo inciso I do art. 28, inciso I da Portaria nº  124, de 17 de agosto de 
2018, resolve: 

  
Art. 1º Criar as unidades gestoras relativas às setoriais financeiras e orçamentárias 

no âmbito da Departamento de Polícia Rodoviária Federal - DPRF, Departamento de Polícia 
Federal - DPF, Fundo Penitenciário Nacional - Funpen, Fundo Nacional de Segurança Pública - 
FNSP e Secretaria Nacional de Segurança Pública - Senasp, visando possibilitar a gestão 



 
MINISTÉRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de dezembro de 2018. N. º  181. 

 

 3 

 

orçamentária e financeira, no exercício de 2019, considerando que as dotações do Projeto de Lei 
Orçamentária - PLOA/2019 estão consignadas no Órgão Superior 82000 - Ministério da Segurança 
Pública e suas respectivas setoriais orçamentárias e financeiras atuais se encontram subordinadas ao 
Órgão Superior 30000 - Ministério da Justiça. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

BRUNO SANTOS ABREU CALIGARIS 

 

                             DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL – DEPEN 

PORTARIA Nº 442, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em 
vista o disposto no artigo 36, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 2o, caput, inciso XXVI, da Portaria nº 20, de 9 de março de 2018, com 
fulcro no artigo 1º, parágrafo 2º e art. 5º da Portaria nº 465 de 26 de setembro de 2017, e em 
consonância com o Parecer nº 366/2018/DEGEP/COGEP/DIREX/DEPEN resolve: 
REMOVER, a pedido,  
WELTON KILDERI MESQUITA , Agente Federal de Execução 
Penal, matrícula SIAPE no 2357069, que deverá se apresentar, em até 30 (trinta) dias à nova lotação, 
conforme Anexo. 

ANEXO 

Lotação de Origem Lotação de Destino 
    Presídio Federal em Porto Velho/RO             Presídio Federal em Mossoró/RN  

 

PORTARIA GABDEPEN Nº 443, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria SE-MESP nº 20, de 9 de Março de 2018, resolve: 
Art. 1º - Convalidar os atos praticados pelo servidor DIOGO ROBERTO VIEIRA, que exerceu a 
função de Coordenador-Geral de Logística, da Diretoria-Executiva, do Departamento Penitenciário 
Nacional, no período de 03.12.2018 a 07.12.2018, em razão dos afastamentos legais do titular e de 
seu substituto legal. 


